АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «УСТЬ-НАЧИНСКОЕ»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля  2023 года                                                                        №2

Село Усть-Начин

О первоочередных мерах по подготовке
к пожароопасному сезону 2023 года

              В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Устава сельского поселения «Усть-Начинское» постановляю:
1. в срок до 25 февраля 2023 года:
а) провести расширенные заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) муниципальных образований по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года, принять муниципальные правовые акты по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года, запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных и железных дорог;
б) провести разъяснительную работу с правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений о необходимости проведения регулярной уборки мусора и скашивания травы;
в) провести работу по освещению в средствах массовой информации требований Правил противопожарного режима по запрету выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях, в границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог выжигания сухой травянистой растительности, разведения костров, сжигания хвороста, порубочных остатков и горючих материалов;
г) определить собственников или пользователей участков, смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов;
д) подготовить и согласовать с руководителями организаций и предприятий, а также с физическими лицами перечень тяжелой и инженерной техники (техники), привлекаемой для защиты населенных пунктов.
2) в срок до 25 февраля 2023 года:
а) завершить подготовку территории населенных пунктов в части пожарной безопасности, привести все источники наружного противопожарного водоснабжения в исправное состояние и усилить профилактическую работу с населением;
б) организовать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп;
в) обеспечить своевременное принятие противопожарных мер по защите населенных пунктов и садоводческих товариществ от распространения природных пожаров, завершить опашку населенных пунктов, обновление минерализованных полос, очистку прилегающей территории к населенным пунктам от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.);
г) провести адресную работу с лесопользователями, арендаторами лесных участков по проведению ими противопожарных мероприятий и укомплектованию пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря средствами пожаротушения;
д) организовать работу телефона «горячей линии» по приему от населения информации о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения;
е) организовать через  средства  массовой  информации  пропагандистскую  кампанию, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также правил посещения лесных массивов;
ж) организовать принятие мер в пределах своей компетенции в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и нормативов;
з) укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение членов добровольных пожарных дружин, мотопомпы, воздуходувки);
и) привести автомобили АРС-14 и другую приспособленную для целей пожаротушения технику в исправное состояние и в готовность к применению в любое время года;
к) оборудовать сельское поселение системами звукового оповещения населения при возникновение пожаров, исходя из финансовой возможности;
л) провести проверку имеющихся систем оповещения населения при пожаре, уточнить списки, схемы оповещения, номера телефонов;
м) организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных водоемов, водонапорных башен, стоящих на балансе городских и сельских поселений, оборудовать подъездные пути к естественным водоисточникам наружного водоснабжения для заправки пожарной техники в любое время года;
н) активизировать работу по устранению нарушений, выявленных при проверках требований пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе перехода на них лесных пожаров, а также садоводческих объединений, граничащих с лесами;
о) организовать работу по оборудованию вертолетных площадок совместно с начальниками пожарно-спасательных гарнизонов;
п) провести работу по запрету и ликвидации свалок отходов на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, объектам недвижимого имущества, относящихся к имуществу общего пользования, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линии электропередачи, электрической станции, а также в лесах, на землях сельхозназначения.
Р) провести инвентаризацию земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, отчет представить в адрес начальника отдела ГО ЧС Комитета экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район» Егоровой Н,В.
С) в целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенного пункта обновить до начала пожароопасного периода вокруг населенного пункта противопожарную полосу шириной не менее 10 метров.
т) согласовать со Сретенским лесничеством ГКУ «Управление лесами Забайкальского края» планы проведения профилактических выжиганий между минерализованными полосами и представить в адрес начальника Отдела ГО, ЧС комитета экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район» Егоровой Н.В .;
3. в течение пожароопасного сезона 2023 года:
а) обеспечить своевременное оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, обусловленной природными пожарами;
б) обеспечить своевременное введение особого противопожарного режима;
в) обеспечить своевременное реагирование сил и средств, указанных в плане тушения пожаров лесничеств;
г) при осложнении обстановки организовать работу оперативного штаба по охране лесов от пожаров, межведомственных оперативных групп, своевременно принимать решения по наращиванию группировки и привлечению дополнительных средств;
д) организовать проведение комплекса мероприятий по снижению рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период;
е) организовать работу по увеличению созданных материальных и финансовых резервов и их своевременному восполнению до норм, установленных нормативными правовыми актами.
4. составить к началу пожароопасного сезона на  населенный пункт, территорий подверженных угрозе лесных пожаров, паспорта населенных пунктов и паспорта территорий по формам согласно приложениям № 8 и 9 к Правилам противопожарного режима.
5. разработать и оформить 3 экземпляра в течении 15 дней со дня принятия нормативного правового акта Забайкальского края, утверждающего перечень населенных пунктов и территорий, подверженных угрозе лесных пожаров паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и в течении 3 дней со дня утверждения представить 2 экземпляра начальнику отдела ГО ЧС комитета экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район» Н.В.Егоровой.
6. Обнародовать (опубликовать) данное постановление на информационном стенде администрации сельского поселения «Усть-Начинское»

Глава сельского поселения
 «Усть-Начинское»                                                   М.А.Деревцов

Администрация Губернатора
Забайкальского края
г.Чита ул. Чайковского д.8

СПРАВКА
ОБ ОПУБЛИКОВАНИИ ИЛИ ОБНАРОДОВАНИИ ЛИБО НЕОПУБЛИКОВАНИИ
(НЕОБНАРОДОВАНИИ) МУНИЦИПАЛЬНОГО НОРМАТИВНОГО
ПРАВОВОГО АКТА

Муниципальный нормативный правовой акт: постановление от 13 февраля  2023 года                                                                        №2 О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года
 (реквизиты муниципального нормативного правового акта: наименование муниципального нормативного правового акта, орган или должностное лицо местного самоуправления :
принявшего (издавшего) данный акт, номер и дата принятия (издания) )<*> опубликован ___________________________________________________________
(реквизиты источника(ов) опубликования: наименование
_____________________________________________________________________________
___________________
источника(ов) опубликования, дата(ы) издания, номер(а) издания(й),
_____________________________________________________________________________
страница(ы), на которой(ых) размещен текст муниципального
_____________________________________________________________________________
нормативного правового акта)

2)<**> опубликован на официальном сайте ust-nachin.ru
(адрес официального сайта)
3)<***> обнародован на информационном стенде администрации сельского поселения
(способ обнародования согласно уставу муниципального
«Усть-Начинское» ул. Набережная,5_______________________________
обнародования, с помощью которого обнародован муниципальный
нормативный правовой акт, место обнародования, в том числе адрес
_____________________________________________________________________________
месторасположения)

 "13" 02.2023 г.

4)<****> не был опубликован (обнародован).
(нужное подчеркнуть)

 Глава сельского поселения
 «Усть-Начинское»                                   М.А.Деревцов____
(наименование должности          (подпись)         (расшифровка подписи)
главы муниципального
__________________________ М.П.
образования, руководителя
органа или должностного
__________________________
лица местного самоуправления,
принявшего муниципальный
__________________________
нормативный правовой акт)
[bookmark: _GoBack]"13"02 2023 г.